证券代码：002282   证券简称：博深股份   公告编号：2024-006

博深股份有限公司关于控股股东与山东铁路综合开发

有限公司签署《股份转让协议》的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、本次交易情况概述

2023 年 12 月 20 日，铁投（济南）股权投资基金合伙企业（有限合伙）（以

下简称 “铁投基金”、“转让方”）与山东铁路综合开发有限公司（以下简称：“综

合开发公司”、“受让方”）签署《股份转让协议》，铁投基金同意将所持博深股份

81,591,655 股股份（占上市公司股本总额的 15.00%，以下简称“标的股份”）及由

此所衍生的所有股东权益转让给综合开发公司（以下简称“本次交易”、“本次权

益变动”）。本次权益变动旨在强化国有资产管理运营，优化国有企业管理层级，

提升博深股份在铁投集团内部功能定位，持续发挥铁投集团与上市公司在资源、

资本、技术等不同领域的各自优势，深化铁投集团与上市公司在轨道交通等相关

领域业务、技术合作，为进一步构建上市公司业务发展新空间、提升上市公司持

续盈利能力、实现上市公司做优做强形成良好基础。

本次权益变动后，综合开发公司直接持有上市公司 81,591,655 股股份，占上

市公司总股本的比例为 15.00%；铁投基金持有上市公司 80,394,436 股股份，占

上市公司总股本的比例为 14.78%。本次权益变动具体股份变动情况如下：

股东名称
本次权益变动前 本次交易 本次权益变动后

数量（股） 比例 数量（股） 比例 数量（股） 比例

铁投基金 161,986,091 29.78% - 81,591,655 -15%  80,394,436  14.78%

综合开发公司 0 0 +81,591,655 +15%  81,591,655  15.00%

本次权益变动完成后，公司控股股东将变更为综合开发公司，公司实际控制

人仍为山东省国资委。详见公司于 2023 年 12 月 21 日披露的《博深股份有限公

司关于控股股东与山东铁路综合开发有限公司签署<股份转让协议>暨公司控股

股东拟发生变更的提示性公告》（公告编号：2023-043）。

二、签署《股权转让协议》主要内容

经协商一致，交易双方于 2024 年 3 月 8 日签署了《股份转让协议》，主要内

容如下：

（一）协议签署主体

转让方（甲方）：铁投（济南）股权投资基金合伙企业（有限合伙）

受让方（乙方）：山东铁路综合开发有限公司

（二）协议主要内容

1.本次转让的标的股份

1.1 甲方同意并负责安排将其持有的上市公司 81,591,655 股股份，按本协

议约定转让给乙方，甲方持有并拟转让标的股份的具体情况如下：

股东名称
本次权益变动前 本次权益变动后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

铁投基金 161,986,091 29.78% 80,394,436 14.78%

铁路综合开发公司 0 0 81,591,655 15.00%

1.2 甲方承诺在标的股份交割过户时不存在针对标的股份的未决争议、诉讼、

仲裁、司法冻结、质押或其他可能导致标的股份权利被限制的情形。

2.标的股份的转让价格和付款

2.1 定价原则和转让价格

在遵照《深圳证券交易所上市公司股份协议转让业务办理指引》的规定的前

提下各方经协商后一致同意，标的股份的转让价格为 9.11 元/股，该价格不低于

规定的交易对价下限，即本协议签署前一个交易日（2024 年 3 月 7 日）博深股

份有限公司二级市场收盘价的 90%。

甲方拟转让标的股份转让总价款为人民币 743,299,977.05 元(大写:柒亿肆

仟叁佰贰拾玖万玖仟玖佰柒拾柒元零伍分，含税)，乙方全部以现金方式支付。

2.2 付款安排

2.2.1 在标的股份完成交割过户之日(即登记过户机构出具的确认文件之日)

起三十个工作日内,乙方应当将转让价款 148,659,995.41 元（大写:壹亿肆仟捌

佰陆拾伍万玖仟玖佰玖拾伍元肆角壹分）（相当于股份转让总价款 20%）支付至

甲方书面指定的银行账户；

2.2.2 在标的股份完成交割过户之日(即登记过户机构出具的确认文件之日)

起 3个月内，乙方应向甲方支付完毕剩余全部股份转让总价款。

2.3 转让方银行账户信息

户名：铁投（济南）股权投资基金合伙企业（有限合伙）

账号：376010100101173346